esse. In alios autem suffraganeorum subditos, qui circa rem, de

2) cl. supra c. 4. de appellat. (2, 15.)

2) ad eum: ABCDEF is) ipse-: BCDEF on'g.Tit. XI. Cap. VII.
8) deberet: BEF orig.cau. orig. 7) vel non: 0,- non: A

4) Ipse: Burin. 5) est praet.: B,- in praef.: orig. 6) et.: dont: Cedd,
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modi excpmmunicatiqne ligetur, ac deinde constet superiori
quod ad ipsum ex tali causa exstitit provocatum: non tameni lico pronunCiare debet excommunicationis sententiam fore
nullam, sed potest eum 0ad cautelam iuxta formam ecclesiae '
relaxare. 5. 3. sane, si certum estP, excommunicationis
sententiam esse iustam, velut quum propter manifestum
excessum est in aliquem promulgata: superior iudex nisiq
pericnlum Sit in mora, excommunicatum ad excommunica
torem prorsus remittere debet', nec debet cum absolvere
niSi excommunicator re uisitus malitiose illi absolutionis,
beneficium deneget exhi ere. Si vero constet, huiusmodi
sententiam esse iiniustam: nequaquam remittendus est ad
suum excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine
difficultate aliqua mox absolvi. Quodsi dubitetur, utrum
iusta Sitvel iniusta: superior, nisi excommunicatori deferat
relaxare iuxta formam ecclesiae potest illam, quamquani
honestius et convenientius agat, si ei deferat in hoc casu.
Ubi autem su eriori competit de excommunicatione cog
noscere: abso utio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet,
licet forsitan sit iniusta, quoniam, etsi contra ius litigatoris
non tamen contra ius constitutionis absolvit. &.4. Denique,
a subditis sufi'raganeis emendas pecuniarias potest archi
episcopus secundum consuetudinem regionis exigere in
casibus, in quibus ei licet eosl excommunicationis vinculo
innodare. &.5. Potest quoque archiepiscopus beneficium
absolutionis iuxta formam ecclesiae nonnunquam impendere
ad cautelam, utpote si asseritur", in excommunicationis sen
tentia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum, id
est, aliquid sub vi praecepti vel mandati aperte in ea con
tineri, quod communiter vel in suo genere est peccatum,
veluti si dicat forte aliquis, se a suffraganeo excommunica
tum fuisse pro eo, quod eleemosynam pauperi tribuebat,
vel quia faCiebat aliquid aliud, quod in se bonum estV, aut
quia non operabatur id, quod suo actu illicitum est et

ravum, et suffraganeus ipse asserat, quod pro dig-nawet
rationabili causa, vel pro conservandax vel*" exsequenda
iustitia hoc illi prohibuisset vel etiam iniunxisset. Nain tunc
archiepiscopus ad cautelam absolvere potest eum. 5. 6.
Similiter, Si aliquis? roponatz se ante diffinitivaiii senten
tiam in iudicio -vel extra ost appellationem ex causa
legitima interpositam vincuo excommunicationis adstric
tum: potest archiepiscopus, postquam sibi de hoc con
stiterit, etiam priusquam incipiat de veritate causae appella
tionis cognoscere, absolutionis illi beneficium ad cautelam
iuxta formam ecclesiae impertiri 3".

CAP. Viu.
Iudex ecclesiasticus compellit iudicem laicum, repellere excommunicatos

ab actibus iudiciariis sibi prohibitis. Ii. d. Ioann. Andr.
Alexander IV.-1

Decernimus, ut iudices saeculares per censuram eccle
siasticam ab eccleSiastiCis iudieibus, canonica monitione

praemissa, repellere excommunicatos ab aäendo, patrocinando et testificando in suis curiis et iu icus compel
lantur.

CAP. ix.
Non valet excemmunicatio lata. in participantes, nisi fuerint moniti nomi
natlm. Et canonica monitio dicitur. quae habet dierum intervalla, nisi

necessitas facti aliud eiiadeat. R. d. loann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi".
Constitutionem felicis recordationis Innocentii Papae lV.1

praedecessoris nostri, uae prohibet, participantes excom
municatis ea participatione, quae solam minorem excom
municationem induat monitione canonica non praemissa
maiori excommunicatione ligari, deccmens, promulgatam

Tit. XI. Cap. VII.
forte: ib. r) deb.: deest: ïb.
u asseratur: ib. v) add.: sive pium: ib.
x; servanda: ib. y) quis: ib. :) apponeliat: ib.
visitationem etc.: '

Cap. VIII. a) haec decretalis fuit pars illius: quia non
nulli: Ioan. Andr. —c/'. c. [. supra (3, 22); Hoc fugit Parthos-t
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aliter excommunicationis sententiam non tenere, ad tollen
urn2omnem ambiguitatis scrupulum declarantes, deCerni

inus", ita demum esse monitionem canonicam in hoc casu
Si aliis rite servatis eos, qui monentur, exprimat nominatim:
Statuimus quoque, ut inter monitiones, quas, ut canonice
promulgeturfi. excommunicationis sententia, statuunt iura
praemitti, iudices, sive monitionibus tribus utantur sive una
pro omnibus, observent aliquorum dierum com ctcntia
intervalla, niSi facti necessitas aliter ea suaserit mo eranda.

CAP. X.
Rolaxatlo ad cautelam in generali interdicto non habet locum. II. d. l)omiii.

Idem in eodemil.
. 'Praesenti enerali declaramus edicto, beneficium relaxa

tionis ad caute am, quoad interdicti sententias, in civitates
castra vel quaelibet alia loca siveb terras aliquas generalitei'
promulgatas, locum aliquatenus non habere.

0 AP. XI.
Primo .excommunicat certis Iimitationibus dantes licentiam oa'endendi in
personis vcl rebus suis vel suorum. exercentes contra aliquo. ecclesiasticam
censuram, vel exerceri facientes. vel illam servantes. Secundo ibi: Eadem.
poenam prorogat ad utentem, vel motu proprio id agentem. Tertio ibi: Qui

autem, poenam aggravat. u. d. Ioann. Andr.
Idem in eodem:.

.Quicunque pro eo, quod in reges, principes, barones,
nobiles, ballivos vel quoslibet ministros eorum, aut quoscun
que alios excommunicationis, suspensionis scu interdicti
sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederint occi
dendi, capiendi, seu alias in personis aut bonis suis vel
suorum gravandi eos, qui tales sententias protulerunt, sive
quorum Sintl' occasione prolatae, vel easdem sententias
observantes, seu taliter excommunicatis communicare noleii
tes, (nisi licentiam ipsam re integra revocaverint, vel si ad
bonorum captionem occasione ipsius licentiae? sit proces
sum., nisi bona in ipsa:! fuerintb infra octo dierum spatium
restituta, aut satisfactio pro ipsis inipcnsa,) eo" ipso sen
tentiam excommunicationis incurrantc. Eadem quoque sen
tentia sint innodati omnes, qui ausi fuerint praedicta licentia
data uti, vel aliquodd praemissorum, ad quae committenda
dari licentiam prohibmmusfi, aliasG committere suoc motu.
Qui autem in eadem sententia permanserint duorum inen
Sium spatio, extunc ab ea non possint nisi per easdem apo
stolicam absolutionis beneficium obtinere.

CAP. XII.
Si malefactor. captus a iudice laico, dicit se clericum: huius rei cognitio ad
iudicem ecclesiasticum spectat. 't si notorie, vel publica fama vel coni
muni aestimatione habetur pro clerico: statim iil.remissio. Ideni. si prius
se gerebat pro clerico, et inodo deprehensus fuit in habitu elerlcall. Si
autem prius se gerebat pro laico, licet modo in clericali habitu deprehensus
fuerit, non fiet remissio, donee fuerit de clericatu probatum; seni interim

contra. eum iudex in nullo procedet. H. (1.loann. Andr.
Bonifacius Vlll.

Si iudex laicus malefactorem captum detineat, et is, se
clericum dicens, ad curiam ecclesiasticam petat remitti',
vel curia ipsa eum! tanquam suum clericum repetat, iudice
illum infiCiante clericum, ac ob hoc minime remittendum:
dubitationis huiusmodi, an scilicet sit qui repetitur clericus,
ad iudicem ecclesiasticum, quia de re ecclesiastica et spiri
tuali, vocato tamen iudice saeculari, vel alio, cuius interest.
cognitio pertinebit. Et si notorium fuerit, quod idem male
factor sit clericus, qui huiusmodi privilegio gaudere debeat—',
statim absque alia cognitione, vel fama publica de hoc
exstiterit, aut ipse pro clerico communiter habebatur: in
continenti etiam ante co nitionem4 de clericatu eccleSi
asticae curiae debet red i. Idem esse censemus, Si reus

sub no. i8i88.
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i )50, ante deprehensionem pro laico publice se non lerens,
reprehensus fuit5 in habitu clericali, tonsuram vide lcet et
vestes deferens clericales. Nam talem debemus clericum,
donec constet de contrario, reputare; sicut de illo, qui in
possessione ingenuitatis exsistit, si dicatur abalio libertinus,
legalis sanxit auctoritas, ut probandi necessnatc non ipse,
sed adversarius adstringatur. lustum est enim, ut ipse talis
quem gestat ex habitu, quousque appareat aliud, praesuma
tur, qualis is'ï esse, cuius fert habitum, comprobatur. Ex
stigmate namque, consueto fabricensibus imprimi, latitans
fabricensis agnoscitur, et custodes aquarum, quos h ro
phylacas nominant, quae eis infigi solet adnotatione signati,
manifesti sunt omnibus, et angariarum nomine non tenentur.
Isque status alicuius esse videtur, in quo ipse deprehenditur,
donec contrarium doceatur. Non sic autem volumus obser
vari, si ante deprehensionem pro laico publice se gerebat,
ac7 pro tali communiter habebatur?-; quamvis deprehensnonls
tetnpore repertus fuerit in habitu clericali. Tunc enim
rcstitucudus non est, quousque iidem de titulo fecerit
clericali, cuius eidem probationis onus incumbat propter
praesumptionem, quae adversus ipsum orta est ex delation-e
laicalis habitus procedenti9; contra cum tamen interim qux
vis processus iudicis penitus conquiescat.

C AP. XIII.
Non tenet suspensio vel interdictum, lata in participantes nou praemissa

monitione canonica. II. d. loann. Andr.

Idem.
Statutum Gregorii Papae X. factum ad declarationem

constitutionis Innocentianae, quae prohibet, participantes
cxcommunicatis ea participatione, quae solum1 minorem
inducit, maiore excommunicatione ligari monitione canonica
non praemissa, in suspensionis et interdicti sententiis,. quae
pro huiusmodi partic1patione plerumque ab ordinariis vel
dclegatis iudicibus promulgantur, praecipimus inviolabiliter
observari, decernentes, easdem sententias non tenere aliter
promulgatas.

CA P. XIV.
l'cr negligentiam non prosequentis debito temporc appellationem excom
municatie post eam iota non convalescit; sed poterit tunc denunciari, et
debebit vitari, donec de sententiae nullitate docuerit. H. d. Ioann. Andr.

Idem.
Licet excommunicationis sententia, post appellationem

legitimam promulgata, per negligentiam appellantis, appel
lationem suam minime prosequentis, non ratificetur nec
etiam convalescat: excommunicatus tamen nominatim, vel
specialiterl et expresse, qui post appellationem legitimam
cxcommunicatioms sententiam asserit in se latam, si a pella
tionem eandem infra tempus, ad i sam prosequen am ab
homine vel a iure statutum, non fuerit, ut debuit, prosecutus,
lapso eodem tempore2 excommunicatus3 publice nunciari,
ct nedum in iudicialibus, sed etiam in extraiudicialibus
evitari, acl a legitimis actibus removeri debebit, quousque,
quod post appellationem legitimam excommunicatus fuerit-",
vel alias de ipsius sententiae docuerit nullitate.

CAP. XV.
i'raelatus, capi faciens et includens, etiam per laicos, clericum nondum in
corrigibilom, excommunicatus non est, nec etiam ipsi capientes. Secundo
dicitur, si talis dat iidciunsores de parendo iuri: detineri non debet, nisi

usta causa.id suadeat. H. d. loann. Andr.

Idem Bonifacius VIII.l
Si clericos tuae iurisdictioni subiectos propter com

missos excessus etiam per laicos capi facias, et eos, ne
fugiant-', in carcere3 poena debita postea castigandos in
cludas: te vel ca ientes eosdem, licet nondum appareat
incorrigibiles illos- esse, nulla credimus excommunicatione
nodarif', quum in his, nisi alias ex proposito excedatur6 in
ipsis, temeritas vel iniuria ne ueat de rehendi7. Eosdem
quoque clericos, si de paren o iuri ti i iideiussoriam de
derint cautionem, detinere non debes, nisi excessus enormi
tas vel alia causa rationabilis eos suaserit dctinendos.
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CAP. XVI.
Interdicto clero non est interdictus populus, nec e converso. Interdicta
civitate propter delictum domini cives non interdicti extra ipsam audiunt
divina. Interdicto populo singulares de populo intelliguntur interdicti.

. d. loann. Andr.

Idem.
Si sententia interdicti proferatur in clerum: non in

telligitur, nisi aliud sit ex ressum in ea, interdictus populus,
nec etiam e converso. nde uno interdicto ipsorum altus
licite admittitur ad divina. Ceterum quum propter delictum
domini vel rectoris est civitas interdicta, cives eiusdem, qui
culpabiles non exsistunt, (dummodo et ipsi propter dominum
vel rectorem puniendum in eis non fuerint interdicti,) pos
sunt extra ipsam licite interesse divinis. Quum vero, ali
cuius terrae populus interdicto notaturl: singulares ex eo
personae, quas mterdtctas esse constat, ne sententia effectu
careat, quum divinorum auditio et sacramentorum perceptio
populo ut universis non competantï, non debent alicubi,
(casibus expressis all iure duntaxat exceptis,) audire divina
vel ecclesiastica recipere sacramenta.

CAP. XVII.
Interdicta civitate suburbia et continentia aedideia dicuntur interdicta.
Et interdicta ecclesia capella contigua et coemeterium contiguum dicitur

' terdictum. H. d. loann. Andr.

Idem.
Si civitas castrum aut villa subiiciantur ecclesiastico

interdicto: illorum1 suburbia et continentia aedificia eo ipso
intelligi volumus interdicta. Nam, licet praedicta videantur
alias murorum ambitu terminari: hoc tamen casu, ne
vilipendi valeat sententia interdicti, (quod fieret, si posset
in i sorum suburbiis vel continentibus aedificiis licite
cele rari ut prius,) expedit interpretationem fieri latiorem.
Ratione quoque simili, si sit ecclesia interdicto supposita"
vel subiecta, nec3 in capella eius celebrari, nec in coemeterio
ipsius eidem ecclesiae contiguis poterit sepeliri; secus, si ei
contigua non exsistant.

CAP. xvni.
Celebrans scienter in ecclesia polluta, vel praesente excommunicato maiori
excommunicatione, "regula:-itatem non contrahit. Domin.—G.1. Scienter
celebrans in loco interdicto in casibus non permissis, irregularis et in

eligibills est. II. d. Domin.
Idem.

Is, qui in ecclesia sanguinis aut seminis effusione
polluta, vel qui praesentibus maiori excommunicatione
nodatis scienter celebrare praesumitl licet in hoc temerarie
agat, irregularitatis tamen, (quum id5 non sit expressum in
iure), laqueum non incurrit. 1. Is vero, qui scienter in
loco celebrat supposito interdicto, (nisi super hoc privi
legiatus exsistat, aut a iure sit concessum eidem,) irregulari
tatem incurrit, a qua nequit per alium, uam er Romanum
Pontificem liberari, et adeo efiicitur3 incligibilis, quod nec
ad eligendum cum4 aliis debebit admitti.

CAP. XIX.
Tempore interdicti chrisma die coenae Domini conici potest. Hoc dicit.

Idem.
Quoniam in baptismo et continuatione, quae nedum

pueris, sed et adultis pro ter morae periculum exhiberi
possunt licite tempore inter icti, chrismatis utimur unctione:

osse, licet terra interdicta exsistat, chrisma die coenae
omini coniici, dubium non exsistit.

CAP. XX.
Suspensus ab ingressu ecclesiae, in ea divina celebrans, est irregularis, et
moriens impoonitens snapensione illa durante, caret ecclesiaetica sepultura.
Et suspensio ab ingressu ecclesiae vel omclo per appellationem sequentem

uon suspenditur. H. d. Dom.
idem.

Is, cui est ecclesiae interdictus ingressus, quum sibi per
conse ucns censeatur in ipsa divinorum celebratio inter
dicta, irregularis efiicutur, si contra interdictum huiusmodi
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divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius.
:Talis uo-que, Si hoc interdicto durante decedat, non debet
in eccesia vel coemeterio ecclesiastico, nisi oenituerit
sepeliri. Sane,-Sicut excommunicatio, sic ab of cio vel abi,
ingressu ecclesiae lata suspensio aut ipsius eti'ectus per
appellationem sequentem minime suspenduntur.

CAP. XXI.

Religiosum clericum verberentern absolvit episcopus eo casu u. , - . 0 ab
solveret eiencum. H. d Domin. - si.1. Verbertuis novitlum reht,-ignisexcommunicationem incurnt.

Idem.
. . Religiosa, qui manus violentas in clericum saecularem
iniecit, (ne hoc praetextu habeat materiam evagandi,)
poterit ab episcopo eo casu absolutionis beneficium ex
hiberi, quo saeculari clerico posset, si alium clericum pcr
cuSSisse-t.' &.1. Quamvis autem is, qui religionem ingredi
tur, reli iosus censeri cum effectu non possit, donec sit
taeite ve 'ex-presse professus: si quis tamen violentas manus
in eum iniiCiat, excommunicationis latae a canone vinculum
non evadit.

CAP. XXII.

Alisoliitns propter mortis periculum vel aliud impedimentum ab eo. a quo
alias non poterat, si cessante impedimento se non praesentat, quum com
modo potest, ei, a quo alias absolvi debebat, recidit in eandem sententiam.
Idem in absoluto, qui se debet alicuius conspectui praesentare, si hec nonfaciat. Ioann.Andr

Idem.

Eos, qui a sententia canonis vel hominis, quum ad
illum, a quo alias de iure fuerant absolvendi. ne ueunt
propter imminentis mortis articulum aut aliud impe imen
tum legitimum pro absolutionis beneficio habere recursum,
ab alio absolvuntur, si, cessante postea periculo vel im
pedimento huiusmodi, se illi, a quo his cessantibus absolvi
debebant, quam cito commode poterunt, contempserint
praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excom
municati fuerant, humiliter recepturi et satisfacturi, prout
iustitia suadebit, decernimus, (ne sic censurae illudant
ecclesiasticae,) in eandem sententiaml recidere ipso iure.
Idem statuimus de his, quibus, quum a sede apostolica vel
a2' legatis ipsius absolutionis beneficium a quibusvis sen
tentiis consequuntur, iniungitur, ut ordinariorum suorum vel
aliorum quorumlibet, suscepturi poenitentiam ab eisdem, se
conspectui repraesentent, et passis iniuriam, seu his, quibus
propter hoc obligati exsistunt, satisfactionem exhibeant
competentem, si haec, quum primum commode poterunt,
non curaverint adimplere.

C AP. XXIII.

Si percussionem. in clericum sine meo mandato. tamen nomine meo iactare,
ratam habeam: excommunicatus sunt; secus, si meo nomine non sit facta.

loann. Andr.

Idem.
Quum quis absque tuo mandato manus iniicitl in

clericum tuo nomine violentas, si hoc ratum habueris: e.x
communicationem latam a canone incunctanter incurris,
quum ratihabitio retrotrahatur, et mandato debeat com
parari. Si vero iniectio eadem tuo nomine non sit facta:
tunc, licet pecces ratam habendo eandem, non tamen
propter hoc excommunicationis ullius vincuiouinnodaris,
quum quis ratum habere nequeat quod eius nomine non est
gestum.

'l'i t. XI.
iin. 24688.
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C A P. XXIV.

Eoeïlpïzzqäterdiftl etiam sunt ad poenitentiam admittuntur, nisi sint ex
dcdonm ium:-(«liirii-tnon .nisi in mortis articulo admittentur, vel nisi causam
possum' nem il.lo,qui non admittuntur-.nisi satisfaciant vel caveant. prout
"unum sicut " ede-mporemissae et alia divina efticia sub poena distribu
municum ut lptii-liin ecclesiis celebrantur ianuis clausis. planc sine excom
umlnni; et ..ii cr; etis. eltsonitu enmpsnnriiin. Et quater in anno altu cum
interdiu.-w «diritas apertis celebrare possunt. et exclusis excnniinuuieatis
e" m." 1..-)roll.l ere, ita tamen. quod lii. proptcr quoruni excessum latum
mv. u.]] l-iiiqiient altari. In ceteris servandum est interdictum. Et

oca sunt privilegia ultra id quibuseunque concessa. Ii. ll. Ieanimtndr.

Idem-1.

.Alina mater ecclesia plerumque nonnulla rationabiliter
ordinat et consulte, quae suadente subiectorum utilitate
postmodum consultius ac rationabilius revocat in meliusve
commutat. San-e a nostris (ludum fuit praedecessoribus
constitutum, ut in terris seu locis, ecclesiastico suppositis
interdicto, nulla, certis casibus ct sacramentis exceptis,
divina celebrentur officia, vel ininistrcntur ecclesiastica
sacramenta. Quia vero ex districtione huiusmodi statu
torum excrescu indevotio populi, pullulant haereses, et
infinita pericula animarum insurgunt, ac ecclesiis sine culpa
earum debita obsequia subtrahuntur: Cunifratribus nostris
deliberatione habita super his diligenti concedimus, quod
tempore interdicti, ab homine vel a iure prolati, non tantum
rnodo-morientes, sed etiam[ viventes, tam sani etiam quam
infirmi, ad poenitentiam, (quae propter pronitatem'! et
facilitatem hominum ad peccandum summe necessaria est,)
lic1te admittantur; dum tamen excommunicati non fuerint,
quos admitti, praeterquam in mortis articulo, nolumus ad
eandem. Illis etiamö, propter quorum culpam, dolum vel
fraudem lata est sententia interdicti, vel qui ad perpetran
dum delictum, cuius occasione ipsum interdictum est latum,
praebuerunt auxilium, consilium vel favorem, nisi de ipsa
delicto, (si sint tales, quod id facere valeant), prius satis
fecerint, vel de satisfaciendo idoneam dederint cautionem,
aut si satisfacere nequeunt, vel huiusmodi cautionem prae
stare iuraverint-l, quod, quum poterunt, satisfacient, et ad
satisfactionem huiusmodi per eum vel per-'" eos, qui facere
ipsam debent et possunt, praestandam, dabunt consilium et
auxilium, ac iuxta esse suum tideliter laborabunt, non est
poenitentiae bene cium aliquatenus concedendum. Nec
tunc etiam quoad istos vel alios, qui circa hoc minime dc
liquerunt, (ubi civitas vel locus alius, seu universitas inter
dicti exsistunt,) facienda est relaxatio interdicti, sed est eis
solummodo iniungenda poenitentia salutaris. Adiicinius
praeterea, quod Singulis diebus in ecclesiis et monasteriis
missae celebrentur, et alia dicantur divina officiasicut prius,
submissa tamen voce et6 ianuis clausis, excommunicatis ac
interdictis exclusis, et campanis etiam non pulsatis. Et tam
canonici quam clerici ecclesiarum, in quibus distributiones
quotidianae illis, qui horis intersunt canonicis, tribuunturT,
Si ad officia non venerint supra dicta, distributiones easdem
amittant, sicut interdicto perderent non exstantcö, si divinis
officiis non adessent. ln festivitatibus vero Natalis Domini,
Paschae, ac Pentecostes et9 Assumptionis Virginis gloriosae
campanae pulsentur, et ianuis apertis alta voce divina officia
solenniter celebrentur, excommunicatis prorsus excliiSis,
sed 1"interdictisu admissis; quibus ob reverentiam dictarum
solemnitatum, et ut ipsi ad humilitatis gratiam et reconcrlia
tionis affectum facilius inclinentur, praefatis diebus arti
cipationem permittimus divinorum, sic tamen, quo illi,

ropter quorum excessum interdictum limusmodi est pro
atum, altari nullatenus appropinquent. Ceteris, quae circa

observationem interdictorum a nostris sunt praedecessoribus
instituta, in suo robore duraturis, non obstantibus 'UIlbUS
vis 13privilegiis, ecclesiis, monasteriis, ordinibus, re igioni
bus, seu personis ecclesiasticis, saecularibus vel regulanbus,
exemptis et non exemptis, sub quavrs forma vel expresswne
verborum ab apostolica sede conceSSis,quae contra tenorem
praesentis constitutionis nullisU' volumus suffragari, quum

I) ])cnuo (! Bani/'. VIII. publicata est Kal. Iun. A. IV. 0298.) in ('ad. Lubec. ], (II I. — Pullhast
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uibuslibet tam saecularibus quam regularibus sufficere
eheat, ut tempore interdicti modo praemisso diebus

celebrent supra dictis.

T I T U L U S XII.
DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAP. I.
l)uelarat liic Innocentius, quid significet verbum privilegii: ,, recepimua vos
in proprios lilios ecclesiae Romanae," et quis locus dicatur esse delcrtus.

! . d. loann. Andr.

Innocentius IV."
Veniens (Et infra:) Per illa verba privilegii: ,,In spe

ciales et proprios ecclesiae Romanae fili-OSvos recepimus",
dictos fratres exemptos non intelligi, et ipsos ex illo in pro
prios eiusdem ecclesiae filios fuisse receptos, quod ab alio
quam a" Romano Pontifice vel legato ab eius latere. de
stinato interdici vel excommunicari a quoquam non-valeant,
declaramus. illum locum2 desertum in praemiSSis in
telligimus, qui non habitatus penitus neque'cultus fuerit
x'elïi ultra memoriam hominum (secundum indulgentiam
Lucii) est' sub Sarracenorum potestate detentus,.censentes,
ecclesias, in talibus desertis locis a fratribus ipsis'l con
structas seu etiam construendas, in eo plena libertate
gaudere, ut secundum indulgentiam Lucii nihil ab ipSis
legis dioccesanae nominc valeat per episcopos CXigl; quae-*

'l'ii. XII. Cap. I. a) scr. iz43—53.—Pouhaslna.15127.
-- (fum/i. (.'.un. h. I. Bulla Ad expeti. im. 42.

('a p. il. a) 'l'rucla est ea:lieeret. Nicolai lli. (Dal. Romae
up. .N'.l'clrum. X. Kal. April. A. iii. 1280.) ad Decanum
Malisroncnscm; cu'slul: ]lc et L nn. LXXXV.: Obiurationum et
conspirationuni horrenda pracsumtio excusatione non labitur, quin
delecta legitimel canonice puniatur. Sane causa, quae super
electione de te celebrata, in Matisconensi ecclesia tunc vacante,
coram dil. fil. n.'-' s. Mariae in Cosmedin diacono cardinali partibus
auditore concesso. recitata fuerat, tandem in nostrum consistorium in
troducta, lu super quibusdam manifestis defectibus, quos in visu, au
ditu et aliis corporis sensibus, nec non in memoria et etiam intellectu
te pati altera3 pars opponcbat ante omnia iuxta formam felicis recor
dationis (iregorii papae X. p. nostri editae in concilio Lugdunensi
examini subiicii postulasti, eadem parte renitente ac dicente inter
cetera, quod, quum dicta constitutio non de manifestorum sed evi
dentium defeetuuni oppositione loquatur, in casu praedicto, in quo
non evidentes, sed manifesti defectus oppositi fuerant, nequaquam
sibi locum poterat vendicare, quum manifestum et evidens non idem
per omnia diei possint sed distingui soleat" inter ea, et evidenter et
manifestum cum quadam intentione dicere videatur. Nos vero de
f. ii. cons., adï' intentionem constitutionis illius manifestum et
evidens idem supponere declarantes, praesertim quum nonnulla iura
sic ea velut synoninia reputent, quod idem statuunt in utroque, quia
te per quosdam ex ipsis fratribus super eisdem examinato de
fectibusliuiusmodioppositio compta est destitui veritates, oppo
nentes a totius eiusdem causae persecutione duximus excludendos.
Ceterum nobis postmodum ex officio nostro cuiusdam exceptionis
oppositae tune examinationi vacantibus, quaedam eedula coram
nobis et eisdem fratribus exliiliita exstitit, cuius series perhibeat, te
ac Matisconensc capitulum ad hoc pulsata campana more solito
convocatum ordinasse statuisse solemniter et firmasse, ,,quod de
fcndcretis eandem ecclesiam et vos ipsos contra omnes impetrantes
canonicam ipsius ecclesiae usque ad ius quantum poteritis ad iudi
cium doiiiini papae, ut huius statuti verbis utamur vel specialis
inandati7 ipsius, et haec defensio fiet communibus expensis capituli
et ecclesiae procuratorio sigillato sigillo capituli et aliis literis ad
hoc necessariis sigillandis sigillo praedicto, et quamdiu fuerit aliquis
de canonicis eiusdem5 ecclesiae, qui defensionem huiusmodi et op
positionem velil subire, modo'-' praedicto alii canonici non poterunt
nec debebunt aliquem impetrantem recipere in canonicum, nec
habebunt eum pro canonico in capitulo vel extra. " Tu quoque, an
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(secundum privilegium Alexandri) non-possunt interdicto
seu excommunicationi supponi ; quas in loeis uiusmodi
dicti fratres habeant potestatem (petita a sede apostolica
licentia) construendi, easque cum. suis leþibus per suos
clericos idoneos gubernent, qui.ratione p ebium examinandi
episcopis raesententur, iit ab eis curam reCipiantanimarum,

uum ple es episcopis smt subiectae. Ceterum dicti fratres
decimas de laboribus et novalibus suis, quos propriis mam
bus aut sumptibus excolunt, aut" aliis bonis. Sibi a Deo
praestitis7, conventibus clericorum ordinis. sui, 'a quibus
quarta vel tertia nullatenus exigatur, euni integritate per
solvant, salva moderatione conCiliigeneralis, inaliis eorum
possessionibus iure communi seu quolibet alio ecclesns
parochialibus et dioecesano episcopo reservato. Per ie
clarationem autem huiusmodi nolumus defensionibus aliis
seu iuribus partium derogari.

CAP. II.
Declarat manifestum et evidens em synonyma, et idem aignldcnrc quoad
canumdeeret. de eloct. S forte. Ionnn. Andr.—i.]. Deciarnt con-pluteu
et oonturntoreu,qui iuraverunt et statuerunt de non recipiendo aliqnem in
canonicum ad mandatum Papae, donoc poscent rest-tere. loann. Andr. —
5. 2. Statutum de non recipiendo aliquem ad Papae mandatum multi. ex

enitui- est detestabile et illicitum. H. d.

Nicolaus III.zl
Constitutionem felicis recordationis Gregorii. Papae

praedecessoris nostri editam in concdio LugdunenSi, ut, 51
forte inter cetera, quae obiiciuntur electo, aut postulato seu

praedicta vera essent, interrogatus a nobis tanquam veritatis
amicus humiliter es confessus, illa, prout continebat cedula eadem,
acta esse, te quoque ordinationem et statutum huiusmodi proprio
iuramento firmasse. Porro quamquam aliqui dictum statutum
propter verba illa ,,usque ad ius quantum de iure poterimus"
tolerabile reputarent, tamen in contrarium dicebatur statutum ipsum
utpote conspirationem et coniurationem contra ecclesiae Romanae
auctoritatem et libertatem manifeste continens, non tam tolerabile
quam detestabile ac prorsus illicitum, nec per verba praedicta in
statuto ipso ad velamen iniquitatis etiam excusandas excusationes 10
in praedictis adiecta posse aliquatenus excusari, quum per ipsa
eadem verba capitulo praedicto et singulis eius personis libertatemll
obedientiam eidem ecclesiae romanae debitam exhibendi saltem
usque ad sententiam et pontificis romani iudicium seu speciale man
datum liquido appareat interdici. Haec enim verba illa ,,usque ad
ius" patenter insinuant, praesertimm iuxta vulgarem modum
loquendi regionis in13 qua statutum dicitur promulgatum. Sic
enim apud illius incolas, qui super aliqua contentione seu contro
versia se offerunt ius paratos actionem dicere 14intelliguntur ,,offerre
se paratos sententiam observare sic et secundum legem praetor
(ptor), " dum aliquid 15etiam inique 16decernit ius reddere dicitur,
relatione facta17 non ad id, quod fecit 13, sed quod facere debuisset.
Arguebatur, insuper idem statutum multipliciter alias reprobum et
merito reprobandum. Nam quum eidem "' Matiscon. ecclesiae
promptum futuronim gravaminum discrimen ingeritsm et contra
legitimas sanctiones laudabile votum exorantium lites excludit,
bonam Fidemagnoscere prohibet, et adigit ad peccandum, si quidem
ex illorum verborum generalitate videlicet ,,contra omnes impe
trantes, " defensionis nomine quaesitozl colore iniustam etiam con
troversiam in0vcre compellit; et quidem est absurdius. Uno quovis
ex praedictis canonicis forsan ex perversitate propria vel ex odio seu
alias volente in controversia etiam iniuste mota persistere, non
solum in persecutione ipsius eadem ecclesia Matiscon. gravamen et
dispendium expensarum incurrit sed et ceteri canonici, qui forte82
dictante conscientia huic controversiae cedere ac mandatis " vellent
apost. obedire, ad persistendum in illa24 saltem ipso25 facto et ad
inobedientiam per idem statutum contra conscientiam invitanturw.
Itaque nos cum eisdem fratribus deliberatione praehabita de ipso
rum consilio praedictum statutum contra eandem eccl., ipsius rom.
eccl. auctoritatem et libertatem, conspirationis et coniurationis labe
non vacuum et te ipsum in statuendo27 et iurando praedicta con
spiratorem et coniuratorem non immerito reputantes, considerantes
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alias .promovendo ad aliquam dignitatem, evidentem
scientiae.vel alium personae defectum opponi contingat de
illo primitus cognoscatur, et, si opponentem inventum ftierit
destitui veritate, a causae illius prosecutione totaliter sit ex—
clusus, et alias puniatur, ac 51 in obiectorum probatione
omnium defecisset, in illo, qui manifestum defectum in visu
auditu et aliis corporis sensibus, nec non et in memoria ei:
etiam-intellectu opponit electo, locum haberel, ac uoad
intentionem constitutionis ipsius manifestum et evrdens

idem supponere declaramus. [. Ceterum canonicoscuiusVis ecclesiae, qui statutum ecerunt solenniter et iura
mento .rmarunt, quod ecclesiam suam et se ipsos contra
omnes impetrantes2 canonicatum ipsius ecclesiae de
fenderent usque ad ius vel sententiam, quantum possent,
ad iudicium domini Papae, vel specialis mandati eiusdem et
quod communibus expensis ac cum procuratorio sigillo
capituli sigillato eadem defensio fieret, et quod, quamdiu
aliquis de canonicis eiusdem ecclesiae defensionem huius—
modi et oppositionem vellet praedicto3 modo subire, alii
canomcr non possent nec deberent recipere in4 canonicum,
nec habere pro canonico in capitulo vel extra capitulum
impetrantem, conspiratores et coniuratores contra sanctam

omanam ecclesiam, ac libertatem, obedientiam et auctori
tatem ipsius decernimus, et eosdem tanquam conspiratores
ac5 comuratores secundum sanctiones canonicas puniendos.
5. :. Statutum quoque ipsum, quod capitulo praelibato et
singulis eius personis libertatem, obedientiam eidem ec
clesiae Romanae debitam exhibendi saltem usque ad
sententiam et Pontificum Romanorumü' iudicium seu
speciale mandatum liquido interdicit, promptum futurorum
gravaminum et ex ensarum discrimen ingerens contra legi
timas sanctiones, audabiie votum exsecrantium lites vetat,
iniustam litem movere compellit, iniquae controversiae seu
liti cedendo, bonam fidem seu conscientiam agnoscere pro
hibet, et adigit7 ad peccandum, conspirationem et coniura
tionem continere contra libertatem et auctoritatem sedis
apostolicae manifeste, ac alias detestabile prorsusque illici
tum reputamus.

CAP. III.!
Coustitutio amplissima, paene cunctae declarans hae-lutiones. qtiae eirca
divi Francisci regulam contingere possunt; praesertim an fratres Minores.
quo. Cordigeroa vocarit, illiua regulae professore-, aint ad omnia evangeliieon-ilia ob igati. Et utrum aliquid proprium habere, et pecuniam relpere,
legataque sibi relieta agnoscere valeant. cum multis aliis ambiguitatibus,

hic luculentiuimo resolutis.

Idem-.
Exiitï, qui seminat, seminare semen suum, de sinu

atris in mundum, veste scilicet humanitatis indutus Dei
lius Iesus Christus, verbum evangelicum saturus in singulos

probos et reprobos, insipientes et ignaros, studiosos et
desides, et iuxta Prophetam colonus futurus in terra, semen
suum, doctrinam evangelicam, sine delectu3 dispersit in
omnes, qui, omnia tracturus ad se, omnes salvare venerat,

insuper, quod adeo sacri canones huiusmodi criminum astutiam per
sequuntur, quod praesumptores ipsorum non solum infames, sed a
proprio gradu abiiciendos esse decernunt, ne tanlusæ-a'l-e prae
sumptus excessus sub impunitate praeteritus alios ad Similia prae
sumenda suo pernicioso invitaret *" exemplo, electionem eandem de
te, ut praemittitur, celebratam, iustitia exigente, cassandam duximus,
cassamet irritam nunciandam arbitrium nobis reservantes expressum,
praemissum procssum contra te habitum vel ex tam grandis con
sideratione reatus per exsecutionem iuris quoad gradum decanatus
et alia beneficia tua exaggerando rigore vel pensataso tua praemiäa
humili confessione aliisque circumstantiis mansuetudine temperandi.
'l'u3l vero humilitate debita cassationem reservationum huiusmodi
acquiescens tibi postea circa statutum et formam necnon praedicta
decanatum et beneficia per nos sedis ap. misericordia provideri cum
instantia supplicasti et petiisti. Licet ante processum cuius iustitiae
censura suggesserit facultatem tamen ipsius duritiam quam adeon
siderans(?) facti qualitas provocat maxime, quam sicut praemittitur
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?;äertnagggæs sgurlrpsum Deo. Patri pro salute-omnium in
hoc . . anae pretium. immolant. Licet autem"!

semen, m'smgulos communicativa Dei caritate disper
ägfrfäsäsluclätqäidgritsecus Viam, super corda scilicct daemo
num agig. ni us pervra,aliud supra petram,c-ordasc1hcet

. a et vomere 'en-etrata, aliud inter spinas, corda
sCilicet hominum-') ivmarum sollicitudinibus lacerata, et
ideo unum pravrs affectibus conculcatum, aliud aridum,
gyra-gratiaeicarebat humore, reliquum vero legitur inor

inatis solhcrtudmibus suffocatum: aliud tamen mite cor et
docrle,.terr.a bona, suscepit, hocü et Minorum fratrum mitis
et dOClllSin aupertate ac humilitate per almum Christi
confessorem l'ranCiscum radicata religio, qui, ex illo vero
semine germinans, germen illud per regulam sparsit in
filios, quos Sibi. et Deo per suum ministerium in observa
tione7 evangelii generavit. Isti sunt filii, qui, docente
Iacobos, verbum, aeternum Dei filium, insitum humanae
naturae in .horto virginalis uteri, potens salvare animas, in
mansuetudine susceperunt. Hi sunt illius sanctae regulae
professores, quae evan elico fundatur eloquio, vitae Christi
roboratur exemplo fun atoris" militantis ecclesiae, Aposto—
lorum eius sermonibus actibusque firmatur. Haec est apud
Deum et Patrem munda et immaculata religio, quae, descen
dens a patre luminum, per eius filiumcxemplariter et verba
iiter Apostolis tradita, et deindeW per Spiritum sanctum
beato I-rancisco et eum sequentibus inspirata, totius in se
quasi continet testimonium Trinitatis. Haec est, cui,
attestante Paqu Apostolo", nemo de cetero debet esse
molestus, quam Christus stigmatibus suae assionis con
firmavit, volens institutorem ipsius passionis suae signis
notabiliter insigniri. Sed nec sic contra fratres ipsos
Minores et regulam hostis antiqui cessavit astutia, tuin
potius contra eos nitens superseminare zizaniam1'-',inter uni
aemulatores, agitatos invidia, iracundia et indiscreta in
scitiam, concitavit, mordentes fratres, et eorum regulam
quasi illicitam, inobservabilem et discriminosam caninis
latratibus lacerantes, non attendentes hanc sanctam regulam,
ut praedicitur, praeceptis ac monitis salutaribus institutam,
apostolicis observationibus roboratum, per plures Romanos
Pontifices approbatam, et etiaml'l per sedem apostolicam
confirmatam, tot divinis testimoniis communitam, quae
credibilia facta sunt nimis in tot sanctis viris, in observantia
huius regulae agentibus") et finientibus dies suos, quorum
nonnullos sanctorum catalogo sedes eadem ex eorum vita et
miraculis fecit adscribi. Ac novissime quasi diebus istis
per piae memoriae Gregorium Papamlnonumlfï-praedeces
sorem nostrum approbatam esse, ex evidenti utilitate,. uam
de ipsa consequitur universalis ecclesia, in generali ug
dunensi concilio declaratur". Nec nos minus attendimus,
immo profundius cogitamus, sicut pensare debent subtilius
ceteri catholicae fidei professores, quia18ipse Deus, ordinem
praedictum et eius observatores inspiciens-sic eos ab insur
gentibus in ipsos rancoribus salutari subSidio19praeservant,

arbitrium, quod virum alias clarae famae honestae conversationis et
vitae ac praefatam confessionem tnam humilem attendentes ac con
siderantes attentius, quod maluisti, sicut catholicum virum decet et
ecclesiasticae pcrsonae congruit, veritatem confitendo in causa prae
dicta succumbere quam episcopalem cathedram cum remorsu con
scientiae obtinere, tuis supplicationibus annuendo poenam omnem
propter huiusmodi coniurationem et conspirationem debitam tibi de
gratia speciali remittimus omnemque infamiam,-et cuiusquam vocrs
macula quam exinde traxisti de potestatis plenitudine-abolentes te
integrum rcstituimus devotioni tuae volumus ut praemissas-non ub
stantibus decanatum et beneficia licite ac libere pOSSlSsicut ante
idem statutum poteras retinere, nec pro illo in ipsis decanatu et
beneficiis vel alias tibi aliquod pari praeiudicium aut interponi
possit obstaculum misericorditer concedentes. IN'ulhergo. ctc.
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quod nec ipsos fluctus tempestuosos allisit, nec animos in
ordine ipso?"degentium construit", qum potius in vtgore
regulari concrescant, et amplientur in suorum observantia
mandatorum. Verumtamen, ut ordo praedictus, qUibuslibet
praecisis anfractibus, distincta et pura-vigeat claritate, et,
sieut?! fratres eiusdem ordinis nuper in generali capitulo
congregati providerant, dilectis filiis. generali et. nonnullis
aliis provincialibuseiusdem ordinis ministris, qui in capitulo
ipso convenerant, in nostra praesentia constitutis, quum. ad
plenam observationem regulae eiusdem in Vigore spiritus
eorum fervere noscatur intentio: visum est nobis, ut morda
cibus huiusmodi mordendi vias praecluderemusï'ö, aliqua,
quae in ipsa regula videri poterant dubia, declarare, non:
nulla, per praedecessores nostros etiam declarata, pleniori
claritate disserere, in aliquibus etiam regulam i sam con
tingentibus puritati eorundem conScientiae provi ere. Nos
autem, qui a teneris annis ad ordinem ipsum affectus nostros
ereximus in illis succedendo '-'-1.cum aliquibus eiusdem con
fessoris sociis, quibus eius vita et conversatio nota erat?-",
super ipsa regula et sancta-ipsius beati FranCiSCiintentione
frequenti collatione tractavimus. Et tandem. cardinalis, ac
postmodum eiusdem ordinis per praedictam 2"sedem guber
nator et'-'7protector et corrector effecti, conditiones prae
dicti ordinis ex imminenti nobis cura palpavimus in aposto
latus officio,tam de pia intentione confessoris praedicti, quam
de his, quae regulam ipsam et eius observantiam contingunt,
ex '-'-*praedictis ionga etiam experientia informati, nostros ad
ordinempraefatum convertimus cogitatus,ct tam ea, quae per
eosdem praedecessores?" approbata et declarata esse nos
cuntur, quam etiamïi"ipsam regulam et eam contingentia ma
turitate plena:" di5cussimus, nonnulla in praesenti serie sta
tuimus, declaravimus, certius approbavimus, approbata con
firmai'inius32,edidiinusetconcessimus,pltira etiam ordinando
seriosius et clarius, quae infra scriptis articulis plenius ex
primuntur. in primis, quia, sicut intelleximus, ab aliquibus
haesitatur, an fratres eiusdem ordinis tam ad consilia quam
ad praecepta evangelii teneantur, tum quia in regulae prae—
dictae principio habetur: ,,Regula et vita Minorum fratrum
haec est: scilicet Domini nostri lesu Christi sanctum evan
gelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, et in
castitate;" tum ex eo, quod in eadem regula continetur sic:
,,finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam,
promittentes vitam isram semper et regulam observare;
tum etiam, quia in fine ipsius regulae continentur haec
verba: ,, paupertatem, et humilitatem, ac sanctum evange
lium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter romisimus,
observemus:" licet felicis recordationis Gregorius Papa IX.
praedecessor noster hunc articulum et nonnullos alios eius
dem regulae declaraverit, quia tamen eius declaratio propter
aliquorum insurgentium in fratres et regulam inordinatos
vel33 mordaces insultus, et multorum postea emergentium
casuum considerandos eventus, in aliquibus obscura, in
aliquibus seiiiiplena, et in multis etiam contentis in ipsa
regula insufficiens videturï'rl: nos, obscuritatem ac insuf
iicientiam liuiusmodi praefataeif' interpretationis declara
tione amovere volentes, et cuiuslibet ambiguitatis scrupulum
in eisdem de singulorum mentibus plenioris exposnionis
certitudine amputare, dicimus, quod, quum in principio
regulae non absolute, sed cum quadam modificatione, seu
specificatione ponatur: ,,Regula et vita Minorum fratrum
haec est: scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum evan
gelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, et in
castitate," quae tria eadem regula multum arcte prosequitur,
et nihilominus alia nonnulla subnectit praecipiendo, pro
hibendo, consulendo, monendo, hortando, et sub aliis verbis
ad aliquem modorum reducibilibus praedictorum, de inten
tione regulae liquere valeat'Jü apertius, ut illud, quod in
professione quasi absolute sulmecti videtur: ,,promittentes
Vita-111istam semper et regulam observare," et quod in fine
subiungitur": ,,et sanctum evangelium Domini nostri Iesu
Christi, quod firmiter promisimus, observemus," totum ad
ipSius regulae modificatum, vel determinatum seu specifica
tum-prinCipium.reducatur, videlicet ad observantiam evan
gelii, ut praedicitur, per ipsam regulam in illisa" tribus
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modiiicatam, vel determinatam seu specificatam; quum non
sit verisimile, ipsum39 sanctum verbum, ab ipso semel cum
quadam modificatione, vel determinatione. seu specificatione
prolatum, licet quaSi succinctone repetitum, voluisse in
sui40 repetitione data Slbl per eum modificationeH-seu
specilicatione sine certa causa carere, .etutriusque iuris
argumenta nos doceant, ea, quae in prineipio ad medium
et ad finem, illa vero, uae in medio, ad finem atque prinei
pium, et ea42, uae in ne, ad utrumque vel eorum alterum
saepe referri. -t dato, uod absolute diceretur: ,,omnino
promitto sanctum evange ium observare," .qllLImJSprofessor
huiusmodi intenderet se ad omnemM conSiliorum observan
tiam obligare, (quod vix aut nunquam posset ad literam
observare, ropter quod talis promissio illaqueare profitentis
animum vi eretur): clare videtur, promissionem huiusmodi
et45 alium intellectum abs ue intentione promittentis non
debere perstringi, nisi ut 0 servantia evangelii sicw, sicut
tradita reperitur a Christo, videlicet quod praecepta ut
praece ta, et consilia ut consilia a promittentibus observen
tur. huem intellectum etiam in eisdem verbis habuisse
idem beatus Franciscus in serie sui processus. in regula
patenter ostendit, uum aliqua evangelica consilia indicat.-P
ut consilia sub ver is monitionis, exhortationis et conSilii,
nonnulla vero sub prohibitione ac verbo praece ti. Per
quod patet, quod non fuit loquentis intentio, quod .ratres ex
professione huiusmodi-18 regulae ad omnia conSiliaW Sicut
ad praecepta evangelica tenerentur, sed solium-ad illa con
silia, quae in eadem regula praeceptorie vel inhibitorie, seu
sub verbis aequipollentibus sunt expressa. Unde nos ad
fratrum eiusdem ordinis conscientias plenarie serenandas
declaramus, quod ex professione eiusdem regulae fratres ipsi
ad ea tantum evangelica observanda consilia sunt adstricti,
quae in ipsa regula-')opraeceptorie vel inhibitorie, seu sub
verbis aequipollentibus exprimuntur. Ad nonnulla vero
alia51 per evangelium data consilia eo magis secundum
exigentiam sui status tenentur plus quam ceteri Christiani,
quo per statum perfectionis, quem per professionem huius
modi assumpserunt, se obtulerunt Domino holocaustum
medullatum per contemptum omnium mundanorum. Ad
omnia autem, quae in ipsa regula continentur, tam prae
cepta, quam consilia, quam cetera, ex voto professionis
huiusmodi non aliter tenentur, quam eo modo, uo in regula
ipsa traduntur, ut scilicet teneantur ad eorum o servantiam,
quae in eadem regula i sis sub verbis obligatoriis indicun
tur. Ceterorum vero 0 servantiam, quae sub verbis moni
toriis, exhortatoriis, informatoriis, et59 instructoriis, seu
quibuscunque aliis continentur, eatenus magis condecet de
bono et aequo eos prosequi, quo imitatores tanti patris
eii'ecti53 Christi semitas elegerunt54. Porro, quum ipsa
regula expresse contineat, quod fratres nihil sibi appro
prient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sitque
declaratum per eundem raedecessorem nostrum-55Grego
rium IX. et nonnullos a ios, hoc servare56 debere tam in
speciali quam etiam in communi, quam sic arctam abdicatio
nem venenosis obtrectationibus aliquorum insensata damna
verit57astutia: ne fratrum eorundem perfectionis claritas in
talium imperitis sermonibus laceretur, dicimus, quod abdi
catio roprietatis huiusmodi omnium rerum non' tam in
specia i, quam etiam in communi ropter Deum meritoria
est et sancta, quam et Christus, viam perfectionis ostendens,
verbo dOCuitet exemplo firmavit, quamque primi fiinclatores
militantis ecclesiae, prout ab ipso fonte hauserant, volentes
perfecte vivere, per doctrinae ac vitae exempla in eosf)"
dei'ivarunt. Nec his quisquam putet obsistere, quod inter
dum dicitur, Christum loculos habuisse. Nam sic Iesus60
Christus, cuius perfecta sunt opera, in suis actibus viam

erfectionis exercuit, quod, interdum infirmorum imper
ectionibus condescendens, et viam perfectionis extolleret,

et imperfectorum infirmas semitas non damnaret, sic in
firmorum personam Christus suscepit in loculis, sic et in
nonnullis aliis infirma umanae carnis assumens, prout
evangelica testatur historia,) non tantum carne, se et61
mente condescendit infirmis. Sic enim umanam naturam
assumpsit, quod in suis operibus perfectus exsistens, in
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nostris factus humilis, in propriis pemiansitf-i' excelsus. Sic
et summae caritatis dignatione-ad actus quosdam nostrae
,mperfectioni- conformes induentur, quod a summae per
fectionis rectitudine non .curvatur. ligit namque Christus
et docuit opera perfectionis, egit-etiam'ïi infirma, sicut inter
dum et54 in fuga patet et loculis: sed utrumque perfecte
perfectus exsrstens, .lll perfectis et imperfectis se viam
salutis ostenderet, qui utrosque salvare venerat, qui tandem
mori volmt pro utrisque. Nec quicquam ex his insurgat
erroneum-"'", quod taliter propter Deum preprietatem
onmiumu' abdicantes, tanquani homicidae sui vel tentatores
Dei, vivendi. discrimini se. committant. Sic enim se ipsos
committant'" dli'l-llïlcprovidentiae in vivendo, ut viam non
contemnant pl'OVllSlonIShumanae: quin vel de iis'ä, quae
offeruntur liberaliter, vel de iis, quae mendicantur humiliter,
vel de. iis, quae conquiruntur per laboricium, sustententur;
qiii triplex-vivendi modus in regula providetur expresse.
Profecto, Sl. itixta promissum Salvatoris nunquam deficiet
fides ecclesrae: per consequens nec opera misericordiae
subtrahentur, ex quo Christi pauperibus omnis ratio dif
fidentiae cuiuslibet videtur esse sublata. l-Zt uidem, ubi,
(quod non est aliquatenus praesumendum,) (haec cuncta
deficerent, sicut nec ceteris, sic nec ipsis fratribus iure poli
in extremae necessitatis articulo ad providendum sustenta
tioni naturae via, omnibus extrema necessitate detentis con
cessa, praecluditur, quum ab omni lege extrema necessitas
sit exempta'i", nec talem abdicationem proprietatis omni
modaeï" renunciationem usus rerum cuiquam videatur
inducere. Nam quum in rebus temporalibus sit considerare
praecipuum proprietatem, possessionem, usumfructum, ius
utendi, et simplicem facti usum, et ultimo tanquam neces
sario egeat, licet primis carere possit vita mortalium: nulla
prorsus potest esse professio, quae a se usum necessariae
sustentationis excludat. Verum condecens fiiit ei ro
fessioni, quae sponte devovit Christum pauperem in tanta
paupertate sectari, omnium abdicare dominium, et rerum
sibi concessarum necessario usu fore contentam. Nec per"
hoc, quod proprietatem usus et rei cuiusque73 dominium a
se abdicasse videtur, simplici usui omnis rei renunciasseïü
convincitur, qui, inquam, usus non iuris, sed facti tantum
modo nomen habens, quod facti est tantum", in utendo
praebet utentibus nihil iuris, quin immo necessariarum
rerum tam ad vitae sustentationem quam ad officiorum sui
status exsecutionem, (excepto, quod de pecunia infra sub
iungitur,) moderatus usus, sedi-'"secundum eorum regulam
et veritatem omnimodam concessus est fratribus, quibus
rebus fratres licite uti possent?", durante concedentis
licentia, et iuxta id", quod in praesenti serie continetur.
Nec his obviare dignoscitur, quod civilis providentia in
humanis rebus humane constituit, videlicet non posse usum
vel usumfructum 73a dominio perpetuo separari, quodï", ne
dominium dominis semper abscedente usu redderetur in
utile, temporalem utilitatem tantum in constituendo pro
spiciens ista decrevit. Retentio namque dominii talium
rerum, cum concessione usus facta pauperibus, non est
infructuosa domino, quum sit meritoria ad aeterna et pro
fessioni pauperum opportuna; quae tanto sibi censetur
utilior, quanto commutat temporalia pro aeternis: l)rolecto
non fuit confessoris Christi regulam instituentis intentio,
quin immo contrarium in ipsa—"*"conscripsit, contrarium
vivendo servavit, quum et ipse temporalibus ad necessua
tem usus fuerit, et in pluribus locis in regula usum talem
licere fratribus manifestet. Dicit namque in regula, quodeu
clerici faciant divinum officium, ex quo habere poterunt
l)reviaria, ex hoc patenter insinuans, quod fratres sui habi
turi essent tisum breviarii et librorum, qui sunt ad divinum
officium opportuni. In alio quoque capitulo dicitur, quod
ministri et custodes pro necessitatibus infirmorum et aliis
fratribus induendis per amicos spiritales sollicitam curam
gerant secundum loca et tempora et frigidas regiones, Sicut
eorum52 necessitati viderint expedire. Alibi etiam exhortans
fratres per congruum laboris exercitium ad otium evitan
dum, dicit, quod de mercede laboris pro se et StllSfratribus
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CPTPOUSnecessaria recipiant. ln alio quoque capitulo con
tmemr» quqd fratres vadant pro eleemosynis-**confidenter.
Habetur etiam in-eadem. regula, quod in praedicatione,
(lll-Um" hält-"35fauum. ?int examinata et casta eorum elo
(ltlta ad utilitatem et aedificationem populi. anmmciando eis
""a et Virtutes. poenam et gl0i'iaiii"-'. Sed constans est,
quod haec praesupponunt-""i scientiam, scientia requirit
smdmmy CNCI'Clllllmvcro studii convenienter haberi non
potest sme usu librorum. lix quibus omnibus salis claret,
cx regula ad victum, vestitum, divinum cultum et sapientiale
studium necessarium-*- rerum usum fratribus esse conces
sum. l'atet itaque sane intelligentibus ex praedictis. re
gulam quoad abdicationeni huiusmodi non solum observabi
lem, possibilem et licitam, sed meritoriam et perfectam, et
eo magis meritoriam, quo per ipsam professores ipsius
magis a temporalibus propter Deum, sicut praedicitur.
elonganttir. Ad haec qtuim fratres ipsi nihil sibi iii speciali
acquirere, vel eorum ordini possint etiam in communi, et
tuum aliquid propter Deum ipsis offertur, conceditur vel
(onatur, ea, si sectis non exprimat, ot'fcrentis, concedentis
vel donantis verisiiniliterä credatur intentio, ut rem huius
modi oblatam, concessam vel donatam perfecte concedat,
donec-"5"auferat, a se abdicet, ac in alios transferre cupiat
propter Deum, nec sit persona, in quam loco llei congruen
tius huiusmodi rei dominium trani'erat, quam sedes praefata
vel persona Romani Pontificis Christi vicarii, qui pater est
omnium et fratrum Minorum nihilominus specialis: ne
talium rerum sub incerto videatur esse dominium. quum
patri tilius suo modo, servus domino, et monaclius mona
sterio res sibi oblatas, concessas vcl donaias acquirunt:
omnium utensilium et librorum, ac eorum mobilium pr.-ie
sentium et futurorum, quae et quorum usunil'ructunif'"
scilicet ordinibus:Il vel fratribus ipsis licet habere, proprie
tatem et dominium, quod et'-'-'felicis recordationis Innocen
tius Papa lV. praedecessor noster fecisse dignoscitur, in nos
et Romanam ecclesiam plene et libere pertinere liac prae
senti constitutione in perpetumn valitura sancimus. l'rae
terea loca, empta de eleemosynis diversis, et oblata scu
concessa. fratribus sub quacunque forma verborum, (licet
fratres sibi cavere debeant, quod huiusmodi'J-iverbis statui
suo incompctentibus non utantur,) a diversis seu pro indiviso
possidentibus, seu certas partes in.ipsis lOCishabentibus, in
quibus ipsi possidentes pro indiviso. seu. certas partes
habentes nihil sibi in oblatione scu concessmne huiusmodi
reservat-int, similiter et!ll in ius et dominium ac proprieta
tem nostram et ecclesiae praedictae eadem auctoritate
suscipimus. Loca vero seu domos, pro-habitatione fratrum :i
singulari persona vel collegio, i'cii'J ipsis fratribus ex integro
concedenda seu etiam offerenda, si talia de voluntate «'oli
ferentis fratres inhabitare contigerit, perseverante tantum
voluntate concedentis inhabitent, ac illa libere, praeter
ecclesiam et oratoria ad ecclesiam (lcstinata, et (.oemc
terium, quae tam ad"" praesentia quam ad"? futura in ius et
proprietatem nOstram et praedictae Romanae ecclesiae
simili modo et auctoritate reeipimus, mutata concedentis
voluntate ac ipsis fratribus patefacta dimittant. In quorum
locorum dominio seu proprietate nihil nobis vel praefatae
Romanae ecclesiae retinemus omnino: nisi ea specialiter de
nostro seu i sius Romanae ecclesiae recipiantur assensu.
Et si in eis em locis reservaverit dominium sibi in con
cedendo concedens: praeter inhabitationem fratrum spe
cialem dominium in ius ecclesiae saepe dictae non transeat,
sed potius plene liberum maneat?" concedenii. liis-upernec
utensilia, nec alia praeter eorum "" tisum ad necessnatcm et
officiorum sui status exsecutioneinWI, (non enim omnium
rermn usum habere debent, ut dictum est,) ad ullam super
iltiitateinlUä',divitias seu copiam, quae deroget paupertati,
vel adW thesaurizationem, vel eo animo, ut ea. distrahant
sive vendant, recipiant, nec sub colore prox-identiae in
futurum, nec alia occasione; quin immo in-omni'busappareat
in eis quoad dominum omnimoda abdicatio et in uSu neces
sitas. Hoclm autem secundum exigentiam personarum et
locorum ministri et custodes simul et separatim in suis ad